— *spes anxia mentem Extrahit, et longo consumis gaudia voto.*

Burm.

79. *Temporis impatiens*] Id est mens moram ferre nequiens, et, ut in alia re Ouid. I. Art. 186. *Male ferens damna morae.* et *impatiens morae.* Sil. VIII, 4. vid. Cl. Drakenb. ad lib. V, 253. et X, 244. *Burm.*

80 Praesumit: videorque mihi iam cernere  
fratrum

Augustos habitus, Romam, clarumque  
senatum,

Et fidos ad bella duces, et milite multo  
Agmina, quâs fortes animat deuotio mentes.  
Aurea purpureo longe radiantia velo

85 Signa micant, sinuatque truces leuis aura  
dracones.

Tu modo, quae saltus placidos filuasque  
pererras

Lato-

80. *Videorque mihi*] Non  
aliter Horatius III. od. 4.

— *Et videor pius*

*Errare per lucos.*

Titius. Vid. ad Petron. cap.  
CXXV.

81. *Clarumque*] *Clarus* est  
proprium senatus epitheton,  
vt Horat. IV. Od. 6. *Claros pa-*  
*tres* dixit, et accommodate ad  
nostrum Claud. conf. Olybr.  
19. *Claro cingatur Roma senatu.*  
sed hoc obuium, ideoque li-  
brariorum supini errores hinc  
ablegandi, nec intempesti-  
vis coniecturis indulgendum.  
*Burm.*

82. *Multo*] Heinſius lege-  
bat *fulta*. *Burm.*

83. *Animat*] Incendit, qua-  
ſique inflammat, et viuentes  
facit. *Barth.* Vid. ad Claud. III.  
Rapt. 386.

*animat deuotio mentes*] Ni-  
hil magis obuium his tempo-  
ribus, quam ſe *deuotos* impe-

ratori vocare et domui Augu-  
ſtae: ſed ſtrictè magis de mi-  
litibus explicandum, qui ſe  
*sacramento* imperatori *deuoue-*  
*bant*, vt de Eumenis militibus  
ait Iuſt. XIV, 4. et hinc *deuo-*  
*tio* eſt ipſum ſacramentum, et  
in codice paſſim *deuotio* et *de-*  
*voti* milites. vid. lib. III. Cod.  
tit. 27. *quando liceat ſine iudice*  
*ſe vindicare, ob publicam deuo-*  
*tionem.* plura ſunt obuia, quae  
petes ex Iacob. Gothofr. com-  
mentario ad L. VII. C. Theod.  
de diuerſ. reſcr. Ita Eumen.  
Paneg. pro Inſtaur. Schol. IV.  
*Deuotiſſimarum hiberna legio-*  
*num* dixit. *Burm.*

85. *Sinuant*] Hinc *undantes*  
*anguibus haſtas* dixit Claudian.  
II. in Ruſin. 177. vbi vid.  
Comm. et in his poſterioris  
aeui Poëtae luxuriare vehe-  
menter ſolent. *Burm.*

86. *Placidos*] Et hic *placi-*  
*tos* Heinſ. malebat. et contra  
*ferae*

Latonae, Phoebe, magnum decus, eia age  
fuetos

Sume habitus, arcumque manu: pictamque  
pharetram

Suspende ex humeris: sicut aurea tela,  
sagittae:

90 Candida puniceis aptentur crura cothurnis:  
Sit

*ferae* filuae saepe dicuntur, et *agitare*, *mouere* filuas dici venatores saepe ad Gratium vidimus. *Burm.*

87. *Latonae, Phoebe, m. d.]* Vetus noster liber inuersa habet haec duo verba, *Phoebe Latonae*. cur aliter voluerint correctores, causam nondum reddiderunt. *Barth.* Ego, si transponenda essent verba, malim, *Latonae magnum, Phoebe, decus.* *Burm.*

88. *Sume habitus]* Habitum venatoris. *Titius.*

90. *Cothurnis]* Merito. et hos inter fuetos venatici habitus posuit noster, forte an imitatus Maronem Aeneid. I. ubi venatricis habitu Venus ait:

*Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram,*

*Purpureoque alte furas vincire cothurno.*

Adnotante recte Seruio: *Cothurni sunt calceamenta venatoria, crura quoque vincientia. Ένδρομίδας* vocat Callimachus

et Nonnus. Festus *semiplotia soleas dimidiatas, quibus vtuntur in venando*, vocat. *Vlis.*

*aptentur crura cothurnis]*

Hypallage, pro cothurni aptentur cruribus: nam crura aptari non possunt, sed, vt sunt, debent vinciri et muniri cothurnis. ita recte Suet. Tib. LXXIII. dixit. *Digito aptare annulum, et aptare vincula collo.* Ouid. X. Met. 381. et *opus*, id est, *alas, puero* II. Art. 65. et Nemes. Ecl. IV, 58. *Calamos aptare labris.* diuerso quodam sensu idem I. Amor. XIV, 14. *Miles armiferas aptat ad arma manus.* posset et locutio haec sine Hypallage sumi pro armantur, vt Ouid. dixit *aptare pinnam armamentis* XI. Met. 456. vbi vide, quae de hoc verbo diximus. hac autem in re respondet verbum *aptare* Graecis *ἐνάπτεσθαι* et *κατάπτεσθαι*, quibus non vtuntur de quoquam vestitu, quo totum corpus induitur; sed pars, vt de zona, pera, pelle Leonina etc. docente Eustath. ad Dionys. Perieg. 946. *Burm.*

Sit chlamys aurato multum subtemine lusa,  
 Corrugesque sinus gemmatus baltheus artet  
 Nexibus : implicitos cohibe diademate  
 crines.

Tecum

91. *Chlamys*] Ita et Dido Aeneid. IV, 137. *Sidoniam chlamydem circumdata* venatum exiit. Et primo quoque Aen. vs. 320. Venerem venatricis habitu se obuiam ferentem Aeneae chlamyde indutam fuisse, illa arguunt: *nodoque sinus collecta fluentes*. Est autem chlamys vestimentum apertum, oblongum, et in angustum desinens: cuius superiores anguli fibula infrenantur, colloque circummittuntur. Chlamydis inferior pars firmatis instar ita dependebat, vt, si quis se ad agendum quicquam, prompte accingeret, manu facile colligeretur, sinistra potissimum. militiae id maximum habebat usum, vt non modo non caudam illam pro impedimento traherent, sed etiam inuoluto chlamyde brachio ictus, scuti vice, exciperent. Liuius lib. XXV, 16. de Ti. Graccho in Lucanis circumuento: *Inter haec dicta paludamento circumlaeuum brachium intorto (namne scuta quidem secum extulerant) in hostes impetum fecit*. Itaque et venatorio modo colligenda chlamys. *Vlit.* Quod de *chlamyde contorta* dixi,

confirmat elegantissimus nequitiarum Arbiter cap. LXXX. *intorto circa brachium pallio composui ad praeliandum gradum*. *Vlit.* in Add. De hoc more chlamyde brachium involuendi vid. ad Petron. LXXIII. et LXXX.

*subtemine lusa*] Virgil. II. Georg. 464. *Illusasque auro vestes*. Titius. *Variegata, scutulata*. *Barth.* Vir illustris Spanhem. ad Call. Hymn. in Dianam II. *fusa* legit, et hunc habitum Dianae late explicat: et certe *fusa* melius τῶ multum conuenit. et mox *corruges sinus* dicit. *chlamys aurato subtemine* dictum, pro quae habet subtemen auratum, vt *lato venabula ferro*, et infinita talia. vide et Spanh. ad vs. 216. vbi Atalantae statuam exhibet hoc habitu. *Burm.*

92. *Corrugesque sinus*] *Sinus* saepe pro ipsis vestibis sumi vidimus ad Petron. cap. CXXII. hic tunica, siue chlamys intelligitur, certe vestis venatoria, cuius rugae zona constringi debent. vid. ad eundem cap. XL. *Burm.*

## Tecum Naiades faciles, viridique iuuenta

95 Puben-

94. *Tecum Naiades faciles*] Epitheton est ex Marone Ecl. III.

*Et quo (sed faciles Nymphæ risere) sacello.*

Titius. *Et faciles Hamadryades* Propertio II. XXV, 76. plenius dixit *facilem amori* Tibul. I. III, 75. et hoc quidem obvium: sed corruptus in hac voce Propertius hac occasione emendandus: ita legitur vulgo lib. III. XII, 30.

*Nec quae sit facies, nec quae sint verba rogandi*

*Inuenias: caecum versat amator iter.*

Quae certe ego non intelligo. Passeratius explicat, amatorem, cum videat mulierem Romanam in publico, lautissimo ornatu, et stipatam agmine comitum, et fucatam et personatam illam vix de facie nosse, nec ipsi rogantia verba, quibus eam sollicitet, suppetere, et ideo rectum iter non instituere. quae omnia ex verbis istis, ne fideulis quidem extorqueri posse puto. Nihil de fuce, aut persona, quae prohiberet faciem cernere, sed de veste pretiosa, coma odorata, et agmine comitum loquitur, quae prohibent familiariter eam alloqui, et se insinuare illi: cum Sparta, ubi puella mixta iuuenibus ludis se exercebat, faciles daret aditus, qui hinc pote-

rant ingenium puellae, an facilis esset amatori, vel dura cognoscere. Interpretes tacent, nisi quod Gebhardus in Commeliniano legi, *nec quae sit faciles*, doceat. Vnde posset legi,

*Nec quae sint faciles, nec quae dent verba roganti*

*Inuenias.*

Id est fallant et destituant operam amatorum. vel quod malim,

*Nec quae sit facilis, nec quae sit acerba roganti.*

Cum non videas mulieres Romanas, nisi cum procedant tanta cum pompa, nescias, quaenam sint faciles, quaenam roganti, id est noctem petenti, acerba et dura sit. et ideo caecum iter ad vota est amatoribus. Sic certe sensus mihi egregius inde existere videtur, qui in vulgatis nullus apparet. nam de facie non agitur, quam satis videre poterant amatores, sed quia nullus usus et familiaritas intercedebat, ingenium non poterant nescire. et quid sunt *verba rogandi*? an illa possunt idem notare, quod *verba rogantia, precantia*, et similia apud Nasonem? *Acerba* autem est, quae tentanti conuicia et amara dicta regerit, et negat. Horat. I. Sat. III, 85.

*Quod nisi concedas, habere insuavis, acerbus.*

Ita

95 Pubentes Dryades, Nymphaeque, vnde amni-  
bus humor,

Adsint, et dociles decantet Oreadas Echo.

Duc age, Diua, tuum frondosa per auia  
vatem:

Te fe-

Ita *acerbe loqui* Suet. Caes. LXXV. et *acerbitates verborum* Cal. II. eadem vis vocis *amarus*, vt apud Ouid. II. Art. 151.

*Este procul lites, et amarae iurgia linguae.*

Burm.

*viridi iuuenta*] Quae in flore sunt annorum, *viridia* dicuntur. Sic et *χλωρὰ* Graecis. Theocr. Cynisca Id. XIV, 70. οἷς γόνυ χλωρόν. Sic *μέλι χλωρόν* apud Homerum Iliad. Δ. τυρός χλωρός Aristoph. Rannis. πῦρ χλωρόν Aeschyl. Barth. Eadem et plura ad Rutil. I, 116.

96. *Docilis Echo*] Epithetationem, quo Echo insignitur, explicat nobis Maro IV. Georg. 49.

— *aut vbi concava pulsu*

*Saxa sonant, vocisque offensa resultat imago.*

Titius.

*decantat*] *Decantare* est magna voce in publico cantare: vt ita *decantare elegos* cum magno eiulatu Horat. I. Od. 33. sic Aur. Vict. de viris Ill. 34. *Appius Claudius epulandi decantandique ius tibicinibus in publico ademit.* vbi illa verba in publico forte a Glossatore ad-

scripta fuere. desunt certe in Codice Bibliothecae Academiae. Lucan. V, 293.

*Et non admissae dirimit suffragia plebis,*

*Decantatque tribus.*

In quo loco est *ὀξύμωρον*. dirimere enim non potest comitia, nisi admissa plebe. sed ille ne admittit quidem eam ad suffragia, et creat pro arbitrio magistratus. *Decantare* vero *tribus*, est iactare nomina tribuum, quasi earum haberet rationem, cum tamen nomina earum non mittat in urnam: ita *decantare augurium*, est iactare publice, sed sine effectu, cui apponit *disciplinam augurii tenere* Cicero I. de Diuin. 47. *Burm.*

97. *Duc age*] Ex formula fere, quia *sequimur* addit. vid. ad Val. Flac. I, 343. *Burm.*

*frondosa per auia*] Nota, vocabulum *auia* nouo quodam modo hic vsurpari, quod alioqui *ἐπιθετικῶς* sumi conuenit. *Titius*. Loca a viis remota. Virg. lib. IX, 58.

*Aditumque per auia quaerit.* Barth. Vid. ad Grat. 343.

Te sequimur: tu pande domos et iustra  
ferarum.

Huc igitur mecum, quisquis percussus  
amore

100 Venandi, damnas lites, auidosque tumultus,  
Ciuiles fugis strepitus, bellique fragores,  
Nec praedas auidus sectaris gurgite ponti.  
Prin-

98. *Domos ferarum*] Lucret. lib. I.

*Fruudiferasque domos auium.*  
Gratius 235.

— *Iuxtaque domos quaesita  
ferarum.*

Barth. vbi vide.

99. *Huc*] Omnes Cod. *Hinc.*  
Iohnf. Markl. ad Stat. I. Silu.  
461.

*Huc igitur mecum, quisquis* etc.  
Optime. sed *huc* iam Vlitius  
ediderat, et, *huc mecum veni*,  
exposuerat Iohnf. *Burm.*

100. *Auidos*] Recte *auidos*:  
omnis enim vrbanus tumul-  
tus habendi caussa vertitur.  
*Barth.* Recte coniecit Vlitius  
*rabidos*, vel *pauidos*. *Auidus*  
enim iterum occurrit verfu  
fere proximo. Iohnf. Ego *pa-  
uidos* praeferebam, quod me-  
lius tumultibus conuenit, vt  
*praedis auidus* mox. eadem est  
vorum harum confusio apud  
Horat. I. Od. 28.

*Exitio est auidis mare nautis.*  
Vbi *pauidis* in Codice inuenit  
Crucquius, quod licet perpetuum sit nautarum epitheton,

hic locum non habet: et apud  
eundem Art. Poët. 172.

*Dilator, spe longus, iners aui-  
dusque futuri.*

Vbi *pauidus* restituit Cl. Bent-  
leius non male. qui tamen  
hoc loco *auidus* probat ad I.  
Od. XXVIII, 18. vid. inf. vñ.  
271. similem diuersitatem.  
*trepidum tumultum* eodem  
sensu dixit Lucan. I, 297. et  
VII, 127. vbi alii Codices,  
*rapido confusa tumultu*: quia  
etiam *tumultus* dictus a *timore  
multo*, vt Cicero et alii, hinc  
*pauidus* rectius, quam *auidus*,  
coacta et dura expositione,  
dici meretur. *auidam vitam*  
dixit Gratius 308. eo sensu,  
quo Barthius. *Burm.*

102. *Nec praedas auido*] *Aui-  
dus* Pythoe. Steyn. Aldin. nec  
mutandum erat. Quod autem  
Vlitius his verbis *piscationem*  
significari contra Barthium  
contendit, a loco alienissimum  
mihi videtur. aduerte modo  
seriem rerum. *Huc*, inquit Ne-  
mesianus, *mecum veni, qui-  
cunque lites, tumultus, ciuiles  
strepitus, bellique fragores auer-  
saris,*

Principio tibi cura canum non segnīs ab  
anno

Incipiat primo, cum Ianus temporis auctor  
105 Pan-

faris, nec *sectaris* piscationem. Quicquamne frigidius aut dici aut fingi potest? Per *praedam* intelligas rapinam; sed et latiori sensu etiam *merces externas* includat. *avidum* autem vocat *pontum*, quia nauigantes, ipsos simul et praedas saepe inhiantibus demergit vndis. *Iohns.* *Auidum mare* multis ad d. Horatii locum I, 28. adstruxit Bentleius. sed ego hic *avidus* praefero: et licet de piscatore possit intelligi, vt ita *praemia parua sequi* dixit Ouid. Remed. 208. et Prop. IV, 2. dixit, *praedari pisces calamo*, et quae forte plura sunt: quia tamen, vt recte Iohnson animaduertit, inter lites, bella et tumultus haec ponantur, ego et de Pirata capi posse rectius puto, qui *sectatur mari praedam*; cum piscator potius *scrutari* dicatur, et ita hic tunc *scrutaris* praestaret legi. Stat. VIII, 720. *vixerat ille diu pauper scrutator aquarum.* et III. Silu. I, 84. *scrutatoresque profundi.* vid. Pricae. ad Apulei. Apol. p. 84. ita de venatore, qui praedam petit *scrutari* supra vl. 49. sed et illi proprie *sectari* dicuntur. vid. Clar. Drakenb. ad Sil. XIV, 262. ideoque *sectaris*, de

quocumque capias, retinendum. Sed Piratae, qui proprie inde *praedones* dicti, auidi *sectantur praedas.* vid. Seru. ad Virg. VII. Aen. 361. et ita in iure l. I. §. 3. ad L. Rhod. et 3. §. I. De Incend. et latronibus, qui terra praedas agunt; opponuntur. l. 9. ff. ex quib. caus. mai. et 118. de V. S. et passim. possit et de *mercatore* cum Barthio et Titio, vel *nauta*, qui trans mare currit, intelligi, vt per *praedas* intelligat lucra, quo iure, qua iniuria facta. vt ita *cupidos* dixit Manil. I, 294.

*Summa tenent eius miseris  
notissima nauis,*

*Signa, per immensam cupidos  
ducentia pontum.*

Vbi *cupidi* sunt auari, auidi, qui lucra sequuntur, et mercaturae causa nauigant. Vnde *avidas* arripuerint nouae editionis architecti, nescio. *Burm.*

103. *Anno primo*] Hoc est, anni principio. *Barth.*

104. *Ianus*] Ideo Ianum Romani primum in anno colunt, quia is primus, cuius inter Italicos Deos historia exstabat. *Barth.*

105 Pandit inocciduum bis senis mensibus  
aeuum.

Elige tunc cursu facilem, facilemque recurfu,  
Seu Lacedaemonio natam, seu rure Molosso,  
Non humili de gente canem. fit cruribus  
altis,

Sit rigidis, multamque gerat sub pectore lato  
110 Costarum sub fine, decenter prona carinam,  
Quae sensim rursus sicca se colligat aluo,  
Reni-

105. *Inocciduum aeuum*] *aeuum inocciduum* est perpetuo reuolutum orbe. *pandit* autem *Ianus*, quia Ianuarius primus est anni mensis. *Iohns.*

106. *Facilem*] Vid. supr. ad vs. 50. potest hic dictum esse, vt Britanni *bello faciles* dicuntur Tacito in Vit. Agric. XXV. pro promptis in bellum, et ita alibi loqui amat ille. sed videtur esse *bello* in datiuo positum: quare et hic *cursu* pro *cursui* esset capiendum: sed parum refert. vid. ad Grat. 207. *Burm.*

110. *Costarum*] Vbi vtrunque terminantur et desinunt costae. *Iohns.*

*prona carinam*] Ita *nauem* quoque pro ventre *αἰσχρολογικῶς* posuit Plautus Menaech. Act. II. Sc. 3. vs. 51. Et Iulia Augusti filia *naum* vocabat vterum. *Vlit. in Add.* Adde Barth. ad Stat. XI. Theb. 512. quod vero Iulia dicere solet, se non nisi *plena naui tollere vectores*, nihil huc facit. nec

*nauem* vocat vterum, sed ludit in comparatione illa, qua merces domini primum imponebatur naui; sicut illa onus ex marito primo suscipiebat, et dum demum vectoribus et alienis mercibus locum dabat. eodem modo vt Lucretius non corpus *nauem* vocat: sed vt naus vento et velis, ita corpus anima regi dicit: nec Plauti loco vllam obcaenitatem subesse ostendit Gronouius. Ego distinguerem, *costarum sub fine, decenter prona, carinam.* *Burm.*

111. *Sicca*] *Sicca* est macra, vt ita *sicca* corpora passim dicuntur, et *arida*; et mox 136. *macie tenues, succique inanes.* apud Plaut. Mil. III. I, 192. puellam, quam volebat Palae-  
strio *siccam succidam*: est ita succidam, vt tamen non disfluere pinguedine, aut malum odorem spargeret. alio sensu siccum puellum dici vidimus ad Ouid. Epist. XV, 134. vid. et Gonsal. ad Petron.

Renibus ampla satis validis, diductaque  
coxas,

Cuique nimis molles fluitent in cursibus  
aures.

Huic parilem submitte marem, sic omnia  
magnum,

115 Dum superant vires, dum laeto flore  
iuuentus,

Corporis et venis primaeui sanguis abundat.  
Namque

LXXXII. eleganter vere se colligat dicit, id est, sensim contrahatur et gracilior fiat. ita Calpurn. Decl. II. *Illic effusorum, illic collectiora corpora nascuntur.* vid. ad Quinctil. Decl. II, 11. *Burm.*

112. *Renibus*] Et hinc renes libidinis sedes, quam alii lumbis attribuunt. Auson. Ep. XIII. *utere vene tuo.* *Burm.*

113. *Nimis molles*] Pro valde, nihil tritius apud optimos Auctores. *Iohns.* Verum est, *nimis* pro valde saepe sumi, praesertim huius aevi scriptoribus. nescio tamen, an non lateat epitheton, quod cursibus accommodavit Poëta: forte *citis m. f. in cursibus aures.* ut *citi discursus* initio operis. *Burm.*

114. *Submitte marem*] Admitte, iunge. *Iohns.* vid. ad Grat. 165.

*omnia*] Graecanicum. πάντα καλός, πάντα ὁμοίος. Virgil. IV, 558.

*Omnia Mercurio similis;*

libro IX, 651.

*Omnia longaevo similis.*

*Barth.* *Sunt omnia magna Scalliger.*

115. *Dum superant vires*] Superfunt, suppetunt. sic utitur verbo Maro II. Georg. 331.

— *Superat tener omnibus humor.*

*iuuentus*] *Heinsius iuventas.* iuuentutis nimirum Dea, pro iuuentute posita. *Iohns.* Vid. *Heins.* ad Ouid. IV. Met. 17. et ita edidit *Pithoeus.*

116. *Corporis*] Post hanc vocem locanda distinctio. In editione veteri *abundans* legitur, quod nobis non displicet. *Barth.* et ita *Aldus.*

*primaeui*] Adolescentis. *Primaeui* sunt, qui in primo aevo et flore annorum. Virg. lib. X, 345.

*Hic Curibus fidens primaevo corpore Lausus.*

Auctor Phoenicis.

*Ast ubi primaeua cepit florere Iuuenta.*

Pedo

Namque graues morbi subeunt, segnisque  
senectus:

Inuvalidamque dabunt non firmo corpore  
prolem.

Sed

Pedo in Maecen. obit. 3.

*Mene, inquit, iuuenis primaevi,  
Iupiter, ante*

*Augustam Bruti non ceci-  
disse fidem.*

Et *primum aeuum* Iuuentas  
ipsa. Val. Flac. VII. Arg. 338.

*Occidis! heu primo potes hoc  
durare sub aeuo.*

Barth. Eadem videbis ad Ru-  
til. I, 172.

*abundat*] Heinſ. malebat  
*inundat*. Scal. et *vernus pri-  
maeui ſ. abundat*: eſt vero  
imitatio Virgilii ex lib. II.  
Aeneid. 638.

— *Vos o, quibus integer aevi  
Sanguis, ait, ſolidaeque ſuo  
ſtant robore vires.*

Val. Flacc. I, 336.

— *O ſi mihi ſanguis  
Quantus erat etc.*

Vid. ad eundem lib. IV, 192.  
dictum vero eſt *abundat venis*,  
pro in venis, vt ſaepe. *Burm.*

117. *Subeunt*] A Marone  
habet Georg. III, 67. *ſubeunt  
morbi triſtiſque ſenectus*. Vnde  
et illa poſtea, quae ſequun-  
tur. *Segnem* Noſter dixit ſene-  
ctutem, ex alio eiſdem libri  
loco, vſ. 95.

*Hunc quoque, vbi aut morbo  
grauis, aut iam ſegnior annis  
Deficit, abde domo, nec turpi  
ignosce ſenectae.*

Vbi perperam *ſenectae non  
turpi* ignoſcendum ariolantur  
interpretes: perperam, et *tur-  
pi*, eodem ſenſu legunt; in-  
ducti, ni fallor, eo, quod *do-  
mo, in domo* interpretatur Ser-  
uius. Quod non aliter acci-  
piendum, quam mox apud  
Nemeſianum, vſ. 141. *Abda-  
turue domo*. Vlit. Clam obre-  
punt canibus. *Iohnſ.* Vid. ad  
Grat. 311.

118. *Dabunt*] *Generabunt*.  
*Barth.* Quinam, quaeso, da-  
bunt? an morbi? eo quidem  
ſenſu *dabunt* idem erit, quod  
*reddent, efficiunt?* languet au-  
tem illud *inuvalidum non firmo  
robore. inuvalidus* enim ille eſt,  
cui non *firmum* eſt *robur*. an  
canes? ita quidem puto. *Da-  
bunt* vero eſt *creabunt*. Ita Ca-  
tullus, in nuptias Iuliae et  
Manlii. *ludite, vt lubet, et bre-  
vi Liberos date*. Virg. Aen. I,  
274. *partu dabit Ilia prolem*.  
*Inuvalidum* autem mendae ſu-  
ſpectum habeo pro *inuvalidi*.  
*Iohnſ.* *Dabunt* certe canes,  
licet *ſenectus* praecedat, quod  
hic per ſenes explicandum.  
ſic ſaepe praecedit nomen  
collectiuum, et deinde plura-  
lis ſequitur, etiam mutato ge-  
nere: vt Ouidius I. Met. 162.  
*propago* cum praeceliſſet, ſe-  
quitur

Sed diuersa magis foeturae conuenit aetas.

120 Tu, bis vicenis plenis iam mensibus, acrem  
In Venerem permitte marem: sit femina,  
binos

Quae tulerit soles. haec optima cura  
iugandis.

Sed non Spartanos tantum, tantumue  
Molossos

Pascendum catulos: diuisa Britannia mittit

125 Veloces, nostrique orbis venatibus aptos.  
Nec tibi Pannoniae temnatur stirpis origo,  
Nec quorum proles de sanguine manat  
Ibero.

Quin etiam siccae Libyes in finibus acres  
Gignun-

quitur, *scires e sanguine natos.*  
vbi vid. not. Val. Flacc. I, 154.  
*proles*, deinde *miseros cerno.*  
ita saepe Gratius et alii. potest  
tamen ferri *inualidique*, licet  
non necesse. v. ad Grat. 509.  
*Dare* vero recte exponunt.  
Ouid. Ep. VI, 122.

*Pignora Lucina bina fauente  
dedi.*

Claud. Gigant. 56. *dederitque  
alios intervita partus: Ergo  
quod dederit natos* etc. vid.  
Barth. ad VI. Conf. Hon. 136.  
*Burm.*

120. *Bis vicenis mensibus* ]  
Sub finem anni tertii. *Iohns.*  
Immo initio anni quarti, post  
quartum anni quarti mensem,  
nisi me calculus fallit. *Burm.*

*plenum*] Maturum. Virg. VII,  
53. *plenis nubilis annis.* Barth.

122. *Quae tulerit soles* ] An-  
nos. *Titius.* Vid. ad Petron.  
cap. XLII.

124. *Diuisa Britannia mittit* ]  
Longe dissita a nostro orbe.  
*Titius.* Nota allusio Maronis  
Ecl. I, 67.

— *Toto diuisos orbe Bri-  
tannos.*

Barth.

125. *Nostris orbis* ] Italiae:  
ibi enim, relicta Africa, com-  
moratus est Nemesianus. *Iohns.*

128. *Siccae Libyes* ] Amm.  
lib. XXII. cap. vlt. *Aridiorem*  
etiam *Libyam* vocat Regni Cy-  
renaici portionem, quae pro-  
prie *Libya* ab aliis dicitur.  
vid. ibi notas virorum docto-  
rum. *Burm.*

Gignuntur catuli, quorum non spreueris  
vsum.

130 Mox quum se bina formauit lampade  
Phoebe,

Ex quo passa marem genitalia viscera  
turgent,

Fecundos aperit partus matura grauedo

Con-

129. *Catuli*] Ita namque et *catulos*, Britannos de generosissimis bellatoribus dixit Gratius. *Vlit.* vid. ad Grat. 178.

130. *Formauit*] Malebat *renouauit* Heinf. et ita saepe Poëtae, vt noster inf. 186. *reparauerit ortus*, sed *formare se* est plenam formam sumere, cum his fuerit plenilunium: vt *pleno robore artus formare* infr. vs. 287. de equo languente et redeunte ad vires priores. ita apud Ouid. I. Met. 363.

*Ovтинam possim populos reparare paternis*

*Artibus, atque animas formatae infundere terrae!*

Vbi in primo versu multi codices etiam *populos formare*, sed quia sequitur *formata terra*, quod idem est quod *renovata, reparata*, nihil mutandum docui. Ita saepe luna dicitur coire in orbem iunctis cornibus, et orbem efficere, implere etc. vid. Ouid. II. Met. 344. VII, 530. et alibi. *Burm.*

131. *Passa marem*] Virgil. Georg. III, 60.

*Aetas Lucinam iustosque pati Hymenaeos.*

Barth. Vid. ad Grat. 281.

132. *Faecundos aperit partus*] In Veteri Codice est, *Faecundo se aperit partu matura grauedo.*

Nemini dubium esse debet, Nemesianum reliquisse

*Faecundo se aperit partu matura grauedo.*

Quod longe elegantissimum est, ductum a floribus, qui edituri rosam aperiant folia. Horatius carmine Seculari.

*Rite maturos aperire partus*

*Lenis Ilythyia, tuere matres.*

Barth. *Matura grauedo* est Ouidio *maturum pondus* IX. Met. 683. quod satis illustraui ad Phaedr. I, 18. vbi hic locus adscribi potest. *Grauedo* ex more huius aevi pro *Grauiditate*. v. Daum. Epist. ad Reines. Ep. 60. *Grauitatem* dixit Ouid. IX. Met. 287. *Tendebat uterum grauitas mihi.* in Barthii emendatione debet aliquid diuersi esse a codicis scriptura, ita vt errarint operae, vel in lectione codicis,

Q 4

vel

Continuo, largaque vides strepere omnia  
prole:

Sed, quamuis auidus, primos contemnere  
partus

135 Malueris, mox non omnes nutrire minores.  
Nam tibi si placitum populosos pascere  
fetus,

Iam macie tenues, succique videbis inanes,  
Pugnantisque diu, quisnam prior vbera  
lambat,

Distrahere inualido lassatam viscere matrem.

140 Sin vero haec cura est, melior ne forte  
necetur,

Abda-

vel in emendatione. nam plane eadem est codicis lectio, et eius emendatio. forte in codice fuerit *natura*, quod in *matura* mutauit. ex Horatii vero loco posset quis fingere scripsisse

*Maturos aperit partus fecunda grauedo.*

Burm.

134. *Sed*] Veterem lectionem restitui. Solus Vlitius edidit *ut*. Iohns. Forte *at* voluerit, et operae aberrauerint. nam *sed* est verus lectio, quam in editione Iohns. videbis et in aliis. *Burm.*

*primos contemnere*] Hoc etiam hodie venatoribus nostris strenue obseruatur. Quamquam ego contrarium expertus norim, optimos etiam canes primam fortunam nobis dedisse, et

laborum patientissimos. *Barth.* Qui ad Grat. 303. *contemnere foetus* citat, ut et hic in notis Vlitius; sed mox sequitur. *Burm.*

139. *Lassato viscere*] Vbera nunc *Viscus* appellat. *Titius.* *Viscera* in singulari numero vulgo vitilitigent Grammatistae. Sed *viscus apricum* dixit Lucilius, citante Carisio lib. I. Priscianus lib. VI. p. 221. Ouidii versum adducit VI, 291.

*E quibus vna trahens haerentia viscere tela.*

Claudianus Hystrice 38.

— *Inuendunt taurinos viscere nervos.*

*Barth.* Vid. et ad Claud. d. I. 140. *Melior*] *Melior* hic optimus sonat. Virg. Georg. I, 286.

— *Nona fugae melior, contraria furtis.*

Sic

Abdaturae domo, catulosque probare vo-  
luntas,

Quis nondum gressus stabiles, neque  
lumina passa

Luci-

fic *melius* pro bene posuit Sam-  
mon. Serenus cap. 29.

*Quodque satis melius verbis  
dicemus Horat. I.*

Barth. Vid. ad Grat. Cyneg.  
452.

141. *Abdaturae domo*] Amo-  
veatur, excludatur. Sic Tibull.  
lib. II. Eleg. I.

*Et procul ardentis hinc, pre-  
cor, abde faces.*

Iohnf. Vid. Vlit. supra ad vs.  
117. adfentior facile viris  
doctis, et ablatium esse *domo*  
puto, sed tamen abdere cum  
datiuo construi, et pro in lo-  
cum aliquem dare, docui ad  
Vellei. Paterc. II, 91. etiam  
dici posse. ita mox 155. *por-  
tare cubili*. vbi recte Titius il-  
lud adfert, *it clamor coelo*, ex  
Virg. V. Aen. 451. pro in coe-  
lum. inf. vs. 202. *venit venis*.  
Horat. Od. I, 24. *compellere  
gregi*, pro in gregem: item  
Virgil. I. Aen. 289. *coelo acci-  
pies*, vbi Seru. *in coelum*. Ouid.  
V. Fast. 655. *Thybri iactatur  
imago*; et similia passim ob-  
via. *Burm.*

*probare*] Huius verbi vis est  
exigere, experiri, et experi-  
mento capto cognoscere et  
iudicare probos, et approbare.

vt ita huius verbi vsum contra  
Scioppium adseruit magnus  
olim praeceptor meus, Grae-  
vius ad Cicer. III. Verr. 30.  
et ad Isidori Glossar. in *detectus*.  
et ita Suet. Caes. XLV. dicit,  
*Caesarem non a moribus, neque  
a fortuna, sed a viribus pro-  
basse militem*: id est non anxie  
in delectu in mores et opes  
inquisivisse, contentum legisse  
fortes. et ita in August. 35.  
*lecti et probati senatores*. Gell.  
XII, 8. *Virginem, quam proba-  
verat elegeratque exploratissimo  
iudicii tempore*. Calpur. Ecl.  
VI, 8.

*Tu quoque laudatum posses  
Alcona probare.*

vbi est re ipsa experiri, qua-  
lis fit. *Burm.*

142. *Passa*] Aperta: a *pando*.  
Quando catulis panduntur  
oculi. *Barth.* Heinſius proba-  
bat *pansa*, quia ita saepe repe-  
ritur in veteribus codicibus,  
vel a superscripta lineola. vid.  
Heinſ. ad Prudent. Cathem.  
Hym. XII. vs. 170. et Gifan.  
Ind. Lucret. in *dispansus*. sed  
purioris aevi scriptoribus vix  
vsitatum puto. vid. Heinſ. ad  
Ouid. III. Am. II, 45. *Burm.*

Luciferum videre iubar, quae prodidit vsus  
Percipe, et intrepidus spectatis adnue dictis.

145 Pondere nam catuli poteris perpendere  
vires,

Corporibusque leues grauibus praenoscere  
cursu.

### Quin

143. *Luciferum iubar*] *Iubar*  
pro Lucifero proprie vsurpari  
notat Seru. IV. Aen. Illud  
vsurpatum paucis, hoc nomen  
masculino genere. Vetus Epi-  
gramma.

*Quaeque meat cursim aureus  
astra iubar.*

Seuerus in Aethna 332.

*Purpureoque rubens surgat  
iubar aureus astro.*

Barth. Ita quidam codices hoc  
verbum adiectiuo modo exhibent  
apud Virgil. III. Georg. 324.

*Lucifero primo cum sidere.*

*Iubar* vero varie sumitur. pro  
fereno sole vidimus ad Val.  
Flac. V, 309. vid. Seru. ad  
Virg. IV. Aeneid. 130. et Pier.  
Sed Poetae confundunt, et  
aurorae, diei, soli, Lucifero etc.  
tribuunt. ita Ouid. V. Fast. 547.

*Quid solito citius liquido Iu-  
bar aequore tollit*

*Candida Lucifero prae-  
ueniente dies?*

Vbi a Lucifero distinguitur.  
Lunae tribuit Petron. cap.  
LXXXIX. de genere masculi-  
no eadem fere notat Barth.  
Adu. 3. et ad Stat. I. Theb. 343.  
*Burm.*

144. *Spectatis*] Vsu compro-  
batis. *Barth.* Id est praecipis,  
quae tibi vt vsu edoctus ma-  
gister do. *dicta* enim ita sumi  
docui ad Ouid. Trist. III. III,  
61. idem IV. Fast. 664.

*Edidit a dextro talia dicta toro.*  
*Burm.*

146. *Grauibus*] A grauitate  
corporum futuri cursus cele-  
ritatem praenoscere potes.  
*Barth.* Ordo hic et sensus  
est: ex grauibus corporibus  
agnosces leues cursus, aut vt  
Barthius construit. *Vlit.* Et  
catulos *cursu leues* futuros ex  
grauitate corporum *poteris*  
praenoscere, quamuis non-  
dum experiendi detur copia.  
Vetustiss. Edit. *cursu.* *Vlitius*  
*cursus* praeponit, alteram au-  
tem lectionem pro corrupta  
habet. rationem saltem adiun-  
ctam oportuit. *Iohns.* Parum  
interesse saepe, an legas *leues*  
*cursus*, an *leues cursu* docui ad  
Phaedr. I, 12. Mart. IV, 19.